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Maria Szczawińska „Jodłowska”, „Czarna M aria” (1901-1985)

M aria Szczaw ińska urodziła się 6 sierpnia 1901 r. w  W arcie w  pow iecie Sieradz, w  

rodzinie chłopskiej, córka Ludw ika i M arii Szczawińskich. W 1918 r. ukończyła roczną 

Szkołę R olniczą w  M irosław icach. W 1920 roku pracow ała ochotniczo jako  sanitariuszka w 

Szpitalu U jazdow skim  w  W arszawie. W  1924 r. ukończyła Państw ow e Sem inarium  

Nauczycielskie w  Zgierzu. W  latach 1924-1925 pracow ała jako  nauczycielka w  dwuklasowej 

szkole powszechnej w  Starościnie w  pow iecie Lubartów, w  latach 1925-1926 była słuchaczką 

Studium Społeczno-O św iatow ego W olnej W szechnicy Polskiej w  W arszawie. Od 1926 r. 

pracow ała jako  instruktor ds. propagandow o-w ychow aw czych w Pow szechnej Spółdzielni 

Spożywców, następnie była lustratorem  spółdzielczości uczniow skiej w  W ydziale Społeczno- 

W ychow aw czym  Zw iązku Spółdzielni Spożywców „Społem ” w Łodzi. W  latach 1929-1934 

pracow ała w  Pow iatow ym  Zw iązku M łodzieży W iejskiej w  Garwolinie, a następnie w 

Sekretariacie G eneralnym  Stronnictw a Ludowego w W arszawie. B yła rów nież czynną 

działaczką Zw iązku M łodzieży W iejskiej RP: od czerwca 1928 r. do listopada 1931 r. oraz od 

października 1933 r. do grudnia 1937 r. w chodziła w  skład Zarządu G łów nego ZM W  RP, od 

października 1935 r. do grudnia 1937 r. była skarbnikiem  ZG. W  latach 1928-1937 kierow ała 

„N ow izną W iciow ą” i w spółredagow ała dodawane do „W ici” pism o pod tym  sam ym  tytułem.

W latach II w ojny światow ej czynnie włączyła się w  działalność konspiracyjnego ruchu 

ludowego. M arszałek M aciej Rataj upoważnił j ą  i sekretarza S tronnictw a Józefa 

G rudzińskiego do zbierania opinii o nastawieniu działaczy ludow ych i w iciow ych do podjęcia 

pracy konspiracyjnej, o zachow aniu N iem ców  wobec wsi i stosunku ludności do okupanta, o 

aresztow aniach i innych form ach dyskrym inacji. M aria Szczaw ińska m ając szeroki krąg 

powiązań z ludow cam i z całej Polski, w prow adzała odpow iednich ludzi do pracy 

konspiracyjnej. Jej m ały pokoik m ieszczący się w  lokalu Stronnictw a przy ul. Książęcej 4 w  

W arszawie stanow ił punkt kontaktow y. Jesienią 1940 roku M aria w eszła w  skład Kom endy 

Głównej BCh jako  szef łączności z zagranicą. Dzięki jej staraniom  i w ysiłkom  udało się w 

stosunkowo krótkim  czasie naw iązać łączność z polskim  rządem  em igracyjnym  w  Londynie. 

W kwietniu 1942 roku rozpoczęła pracę jedyna radiostacja CK RL „R och” , oznaczona 

kryptonim em  „82” . M aria czuw ała nad organizacją i działaniem  tej radiostacji i kierowała 

biurem, w  którym  szyfrow ano depesze i m ateriały do przekazania za granicę. Zajm ow ała się 

redagow aniem  uzyskanych z nasłuchu wiadom ości do prasy konspiracyjnej. M ateriały te w 

postaci m aszynopisów  na bibułce dostarczała do drukarni CK RL „R och” G rażyna 

Dąbrowska, łączniczka W ydziału Łączności z Zagranicą. Rozbudow yw anie działalności
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podziem nej zrodziło potrzebę uaktyw nienia kobiet wiejskich. W  styczniu 1942 roku w 

ram ach SL „R och” pow stał z inicjatyw y m. in. M arii Szczawińskiej Ludow y Zw iązek Kobiet. 

Była to organizacja, licząca w  końcu okupacji około 20 tys. członkiń, w  tym  8 tys. 

sanitariuszek Zielonego Krzyża.

M aria Szczaw ińska była faktyczną, choć bez oficjalnej nom inacji p rzew odniczącą LZK. 

Brała aktyw ny udział w  konferencjach i naradach centralnych w W arszaw ie oraz kursach 

ideowych i sanitarnych, które niejednokrotnie w spółorganizow ała. Prow adziła  W ydział 

Zdrowia i Opieki Społecznej w  ścisłej w spółpracy z prof. dr. H enrykiem  G noińskim , szefem 

W ydziału Sanitarnego LZK  i członkiem  KG BCh. W e w spółpracy z dr. G noińskim  i przy 

pom ocy lekarzy i pielęgniarek w spółpracujących z „Zielonym  krzyżem ” w  latach 1942-1944 

przeprowadzono ponad 300 kilkudniow ych i m iesięcznych szpitalnych kursów  sanitarnych, 

na których przeszkolono około 8 tys. sanitariuszek. W spólnie z W eroniką Tropaczyńską- 

O garkow ą prow adziły W ydział Propagandy i Prasy. Z ich inicjatyw y w  lipcu 1942 roku 

ukazał się pierw szy num er organu LZK „Żyw ią”, w  którego zespole redakcyjnym  aktyw nie 

uczestniczyła. M aria była także inspiratorką i w spółtw órczynią p ism a dziecięcego 

„B iedronka” , ukazującego się od końca 1942r. jako  dodatek do „Żyw ii” . Z chw ilą  nasilenia 

różnych form  walki żołnierzy BCh Szczaw ińska zainicjow ała pow ołanie w  ram ach LZK 

służby sanitarnej -  początkow o w postaci punktów, sekcji i patroli sanitarnych, które z 

czasem  zostały przekształcone w  sam odzielny W ydział „Zielonego K rzyża” . W zakresie 

ideow o-w ychow aw czym  w spółuczestniczyła w  opracow yw aniu program ów  i prac, które 

realizowała w spólnie z H anną C horążyną i W eroniką Tropaczyńską-O garkow ą. Zainicjow ała 

organizowanie kursów  pobudzających kobiety do sam okształcenia, m.in. kurs zwany 

„L istow ą U czeln ią  K obiecą” , pełniący rolę tajnego uniw ersytetu ludow ego. N a kursach M aria 

prowadziła w ykłady dotyczące problem atyki społeczno-ideowej.

Po w yzw oleniu należała do Polskiego Stronnictw a Ludow ego, od 8 lipca 1945 r. była 

członkinią Tym czasow ego K om itetu W ykonawczego, od 21 stycznia 1946 r. - Rady 

Naczelnej. W ykluczona ze Stronnictw a za opozycyjne stanow isko w obec polityki Stanisława 

M ikołajczyka w łączyła się w  organizow anie Lewicy PSL: była kierow nikiem  W ydziału 

Kobiecego, redaktorką „Chłopskiego Św iata” (w latach 1946-1947) i „C hłopów  i Państw a”, 

członkinią Tym czasow ego N K W  i N K W  PSL (w latach 1947-1949). Po zjednoczeniu ruchu 

ludowego i utw orzeniu Z jednoczonego Stronnictw a Ludow ego była w  latach 1949-1956 

członkinią N aczelnego K om itetu W ykonawczego i Głównej Kom isji Rew izyjnej (w latach 

1956-1959). W  latach 1949-1955 pracow ała w  redakcji „Z ielonego Sztandaru” , w  latach 

1955-1978 - w  Ludowej Spółdzielni W ydawniczej. Odznaczona została K rzyżem
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K om andorskim  Orderu O drodzenia Polski i Krzyżem  G runw aldu III klasy. Zm arła w 

W arszawie 4 m aja 1985 r.
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